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Na slovíčko se starostkou

Vážení občané, sousedé,  

 pevně doufám, že jste 
prožili velikonoční svátky 
především ve zdraví a  v  kruhu 
rodiny nebo svých blízkých přátel. Co nám 
přinesly svátky jara? Především novou energii, 
ale jistě i nová očekávání. Než se však k  těmto  
očekáváním dostanu, dovolte mi krátce 
se ohlédnout nejen za plesovou sezonou. 
Vzhledem k vysoké návštěvnosti všech plesů, ať 
už to byl myslivecký, hasičský či obecní, považuji 
sedlnickou sezonu za úspěšnou. Těší mě 
aktivní přístup nejen členů komise kulturních 
a sociálních potřeb a   zaměstnanců kulturního 
centra, ale i  jednotlivých členů spolků, kteří se 
jakoukoliv měrou podíleli nejen na přípravných 
pracích, ale i na samotné realizaci plesů. Velké 
díky patří právě vám. V příštím roce bych byla 
ráda, pokud by se chtěly zapojit i další složky obce.

 Na rozvoji naší obce záleží nejen vedení 
obce, všem občanům, ale i jednotlivým spolkům. 
V  březnu jsem se setkala s  jednotlivými 
předsedy spolků a  dobrovolníky, kde jsme 
plánovali veškeré celoroční události, které by 
vás, občany,  mohly oslovit. Na základě tohoto 

jednání bylo zorganizováno setkání s  vedením 
místní ZŠ a  MŠ. Jsem ráda, že se podařilo 
vytvořit atmosféru spolupráce a  koordinace. 

 Jaké změny nastaly na obecním úřadě?  
Od ledna lze veškeré poplatky hradit  
bezkontaktně prostřednictvím platebního 
terminálu. V  březnu došlo k  personálním 
změnám, kdy jsme se rozloučili s  paní 
účetní Ludmilou Lichnovskou. Děkujeme 
jí tímto za veškerou práci, kterou pro 
naši obec vykonala. Obecní úřad pro vás 
stále zůstává otevřen pět dnů v  týdnu. 

 Co nás čeká a na co se můžete těšit? Máme 
rozpracovaných spousty projektů, které směřují 
k rozvoji naší hezké obce. Přestože na naší vizi 
intenzivně pracujeme, budeme rádi za každý 
váš podnět, který by vedl k rozkvětu naší obce. 
Vedení obce rozhodlo vyhlásit výběrové řízení 
na stavebního technika vzhledem k  rozsahu 
a  povinnostem stavební agendy související 
s  velkorysými investičními záměry, které nás 
čekají. Na březnovém zastupitelstvu obce byla 
schválena Směrnice o  veřejných zakázkách 
malého rozsahu, která zajišťuje nejen maximální 
transparentnost při výběrových řízeních 
jednotlivých firem. Chceme a  potřebujeme 
nezbytně investovat v  obci, ale zároveň  velmi 
dbát na to, aby se finanční prostředky vynakládaly 
opravdu hospodárně.  O konkrétních krocích vás 
průběžně informujeme krátkými reportážemi 
v  naší kabelové televizi. Naše dobré záměry 
vyžadují  značnou dávku trpělivosti nás všech.  
Všem se nám hned lépe pracuje, když nám držíte 
palce, aby se věci vyvíjely kupředu a všechno se 
zvládlo. Děkujeme vám proto za vaši shovívavost. 

Mojito party 18.3.2023
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 Letos se i nadále podílíme na finančním 
příspěvku pro naše seniory společně s Městským 
úřadem v Novém Jičíně, kteří nemohou zůstat ve 
svých domech vzhledem k  jejich zdravotnímu 
stavu a  potřebují pravidelnou péči jiné osoby.

 Dnešní doba není lehká, pro rodiny 
finančně náročná vzhledem k  vysoké inflaci, 
proto byla radou obce schválena úhrada  
plaveckého kurzu dětem předškolního 
a  mladšího školního věku, které letos  
dovrší 6 let.

 Přemýšlíme, jak naložíme s  nelehkou 
situací ohledně místní Pošty Partner a  dalších 
souvisejících služeb v obci. Dosavadní nájemce 
ukončil nájemní vztah. Dle evidence transakcí je 
tato služba pro vás velmi důležitá, proto vážně 
zvažujeme o zpětném provozování  pošty obcí. 
Jedná se nám pouze o to, aby naši občané měli 
služby pošty zajištěny. Vyvozujeme z  vašich 
ohlasů, že tento postup obce podporujete.

 Milí sousedé, dovolte, abych vám 
závěrem poděkovala za vaši účast na stavění 
obecní májky a Pálení čarodějnic. Těším se na 
setkání s vámi na dalších kulturních akcích.

Mgr. Martina Petrlíková
starostka obce

Vážení spoluobčané,

 zima je za námi a  my 
jsme celou dobu zodpovědně 
pracovali a  neustále pracujeme 
na nových projektech a  vizích pro rozvoj naší 
obce tak, abychom se posunuli kupředu. Proto je 
mou povinností Vás seznámit s tím, co nového 
se událo za poslední čtvrtletí v  rámci rozvoje 
obce. Jako první se zmíním o chodnících. Vedení 
obce se rozhodlo začít s  chodníky označené 
v projektové části jako čtvrtá etapa. To znamená, 
že se bude začínat od bartošovské křižovatky 
po směru jízdy na Studénku. V  první etapě 
bude vybudován chodník ve vzdálenosti 687 m 
a projektová cena této části chodníku je 24. 787 
395,- mil. Kč. Žádost o dotaci IROP jsme podali 
na počátku roku 2023. Následně jsme vyhlásili 
výběrové řízení na profilu zadavatele veřejných 
zakázek pro možnost nejvyšší transparentnosti 
uchazečů, a  ne v  užším řízení, jak tomu bylo 
zvykem. To se nám hned osvědčilo, protože se 
přihlásilo více firem, konkrétně 21 uchazečů. 
Nabídkové ceny se lišily v milionech korun od 
projektové ceny zakázky. 

 Efektivnost zadávání veřejné zakázky je 
možné dokumentovat následujícími údaji:

 Touto cestou jsme tedy hned na začátku 
akce ušetřili  obci miliony korun. V  době 
uzavírky tohoto čtvrtletníku je obec Sedlnice 
před podepsáním smlouvy o dílo. 

 Jelikož jsme na tomto prvním úseku 
ušetřili milionové částky, rozhodli jsme se 
pokračovat v další části o dalších 200 m včetně 
nové autobusové zastávky po směru jízdy na 
Studénku. Na tento druhý úsek jsme rovněž 
podali žádost o  dotace na dotační titul IROP. 
Následně jsme v  březnu vyhlásili na profilu 
zadavatele veřejných zakázek výběrové řízení 
na tento druhý úsek chodníkového tělesa. 
Projektová cena této části chodníku je 8. 815 887,- 
mil. Kč. Věříme, že cena oproti projektové bude 
opět nižší.  Do soutěže po uzavření výběrového 
řízení se přihlásilo 15 firem. V  době uzavírky 
tohoto čtvrtletníku je situace výběrového řízení 

Okénko I. místostarosty
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druhé etapy ve fázích hodnocení nabídek podaných firem dle požadovaných kritérii. Celková délka, 
která bude v letošním roce realizována, činí 876 m. 

úsek „N I.”
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 Další stavební akce, která probíhá 
v  našem katastru obce, je Revitalizace území 
bývalé pískovny a  lesních pozemků v  k.ú. 
Sedlnice pro využití volného času. Stavba byla 
zahájená 1. 11. 2022 předáním staveniště. 
Zde Vás mohu informovat, že stavební práce 
probíhají dle harmonogramů prací. Průběh 
této akce pravidelně mapujeme na kontrolních 
dnech, kdy i  v  reportážích naší kabelové 
televize informujeme občany o  postupu prací 
na tomto stavebním díle. Dne 28. 2. 2023 byl 
proveden kvartální kontrolní den za přítomnosti 
kontrolních orgánu MF a  MPO. Vše proběhlo 
v  pořádku. Práce pokračují i  na spodní části 
revitalizace a úpravy vodní nádrže, kde jsme ve 
fázi odbahnění dna nádrže,  zpevňování horní 
části nádrže lomovým kamenem a úpravě česla 
se samotným stavidlem. V horní části revitalizace 
se pokračuje sanací prostoru bývalé skládky, 
úpravou terénu a valů v prostoru střelnice. Dále 
se připravují budoucí komunikace k  příjezdu 
vodní plochy a části cyklostezky. 

Revitalizace střelnice

Skládka

Vodní nádrž Bartoňka

Vodní nádrž Bartoňka Cesta k vodní nádrži Bartoňka
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před opravou po opravě

Místní komunikace

 V měsíci březnu jsme nechali opravit havarijní stav místní komunikace č. 3U pro zajištění 
sjízdnosti a  schůdnosti této komunikace ve výměře 800 m2. Dále jsme vytipovali další lokality 
havarijních stavů místních komunikací, které budeme postupně opravovat v  průběhu dalších 
měsíců. K tomu se přidává i projekt vybudování autobusové zastávky a parkoviště v centru obce. 
Na tuto akci jsme požádali o dotaci Moravskoslezského kraje.
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Další rozjeté projekty: 

Audit energetiky v majetku obce Sedlnice:Audit energetiky v majetku obce Sedlnice:
posouzení budovy školy, zateplení, fotovoltaiky, 
kotelny po stavební stránce. Modernizace kotlů 
budov v majetku obce. Audit úspor energie na 
provoz veřejného osvětlení. Kontrola zdrojů 
v  ZŠ, Sněžence, hasičárně. V  dalším vydání 
čtvrtletníku budeme informovat o výsledku.
 
MŠMŠ – Budova zámku, jehož přestavba se 
předpokládá, je zaměřena. Studie bude 
předložena do pololetí tohoto roku a  následně 
projekt. Termín projektu ke konci roku 2023 tak, 
abychom mohli v  dalším roce dělat výběrové 
řízení na zhotovitele MŠ.

Podkroví ZŠ Podkroví ZŠ - Zaměřeno, připravuje se model 
stávajícího stavu a  pracuje se na studii. 
Předložení v tomto roce.

Zámecký parkZámecký park – Geodeticky zaměřeno, pracuje se 
na studii areálu v základní formě. Při vytvoření  
této formy budeme společně s  veřejností 
a  projektantem připomínkovat, doplňovat  
nové podněty tak, jak to vidí občané. Následně 
bude zpracována projektová dokumentace.

HŘIŠTĚHŘIŠTĚ – Pracuje se na projektové dokumentaci. 
Odevzdání v druhém pololetí letošního roku.

ZŠZŠ - Pracujeme na úpravě projektu na dosažení 
nového využití tak, abychom mohli začátkem 
příštího roku vyhlásit výběrové řízení na 
zhotovitele. Projekt budeme upravovat tak, aby 
splňoval kapacitní a  koncepční řešení žáku ZŠ 
dle demografického vývoje, jak již bylo zmíněno 
na 2. zasedání zastupitelstva.

ZŠ – KONTEJNEROVÁ ŠKOLAZŠ – KONTEJNEROVÁ ŠKOLA – Bude předcházet 
demolice stávající přístavby ZŠ, proto jsme 
k  urychlenému řešení problému nechali 
zpracovat studii na kontejnerové třídy. Postup 
povolení je předjednán na úřadech. Připravuje 
se projektová dokumentace s  cílem vybudovat 
náhradní prostory na výuku v podobě dvou tříd 

pro děti. Realizovat tuto stavbu chceme letos, 
abychom mohli začít s demolicí stávající budovy 
a se samotnou přístavbou ZŠ v prvním pololetí 
2024.

  Dále jsme nechali vybudovat nové 
odpočinkové místo s  posezením na dolním 
konci obce v  prostoru před železničním 
viaduktem. V prostorách hřiště budou po celou 
letní sezonu k dispozici toalety pro návštěvníky 
tohoto areálu, především pro matky s dětmi. 

  V areálu zámeckého parku jsme nechali 
postavit party stan včetně pěti setů stolového 
systému, aby si mohli návštěvníci sednout 
a odpočinout. 

3D vizualizace studie kontejnerové přístavby
ZŠ Sedlnice spojené s budovou přechodovým krčkem

Lavička v oblasti dolního konce obce Sedlnice (viadukt)
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Ch
Vážení spoluobčané,

      chtěl bych Vás touto cestou 
informovat, co se událo a kudy 
směřujeme v  oblasti životního 
prostředí. Nejdříve se zmíním o  odpadovém 
hospodářství.

Odpadové hospodářství v obciOdpadové hospodářství v obci

 Obec čelí problému s  odkládáním 
a  recyklací odpadu. Vyskytují se různé 
problémy jako je nesprávné třídění odpadu, 
nelegální skládkování odpadu, nedostatečná 
infrastruktura pro recyklaci a  nedostatek 
informovanosti obyvatelstva o  správném 
hospodaření s  odpadem. Tyto faktory vedou 
ke znečištění životního prostředí a  k  dalším 
problémům, které zvyšují zdravotní rizika 
občanů, škody na krajině a  finanční náklady 
spojené s  likvidací a čištěním odpadu. Obec si 
proto vytýčila cíle pro zlepšení odpadového 
hospodářství, tj. vytvořit potřebnou 
infrastrukturu a zapojit Vás, občany, do aktivit 
souvisejících s tříděním a recyklací odpadu. Tato 
problematika je především o nás, občané. Pouze 
my všichni můžeme ovlivnit tento negativní jev 
a naším vhodným chováním přispět ke zlepšení 
životního prostředí. 
   

 Prvním krokem bylo rozmístění 
fialových popelnic ve čtvrtek 20.4. v lokalitách 
horní školy, rozcestí Bartošovice a  obchodu 
U  Malinů. Zde můžete vkládat použitý jedlý 
tuk z domácností v uzavíratelných PET lahvích. 
Více info naleznete na www.tridimolej.cz.

   Dalším problémem, který řešíme a dáte mi 
jistě za pravdu, je umístění bioodpadu ze zahrad 
a  z  domácností. Problematika je v  jednání, ale 
pro letošní rok je domluveno provizorní řešení. 
Každý občan s  trvalým pobytem v  Sedlnicích 
může přivézt svůj bioodpad do kompostárny 
v  Příboře, kde jej bezplatně převezmou. Chtěl 
bych také připomenout, že v  naší obci už 
proběhly dvě výzvy na bezplatnou dlouhodobou 
výpůjčku domácích kompostérů. Obec jich 
má na skladě stále dostatek. Apeluji tedy na ty 
spoluobčany, kteří nemají na zahradě více než 
dva kompostéry, že je zde možnost bezplatné 
dlouhodobé výpůjčky. Kompostér si můžete 
vyzvednout v  úředních hodinách na obecním 
úřadě. 

 Informuji Vás, že po vleklých problémech 
se podařilo přesunout sběrné místo u fotbalového 
hřiště do nové lokality. Najdete jej v  areálu 
firmy Agrosumak (bývalý vepřín). Místo bude 
označeno cedulemi. S novým sběrným místem 
bude upravena i  provozní doba: úterý 14–17 
hodin a  sobota 9-11 hodin. Zde bude pečlivě 
kontrolována správnost vytřízení jednotlivých 

 Celkově nás čeká mnoho krásných 
a prospěšných projektů, které budeme postupně 
realizovat tak, jak jsme si je naplánovali po 
etapách. V dalším vydání čtvrtletníku Vás budu 
informovat o jejich vývoji.

Mgr. Libor Chyba, MBA
místostarosta obceDočasně kryté posezení v zámeckém parku

Okénko II. místostarosty
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surovin, proto prosím dbejte pokynů obsluhy. 
Sběrné místo bude otevřeno od úterý 9. května.                

 Okrajově bych se zmínil o projektech, na 
kterých se již pracuje nebo se zvažují možnosti 
těchto výzev. Je to úprava Vyhlášky o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství, která by mohla platit v  případě 
schválení zastupitelstvem od roku 2024. Je zde 
také možnost zintenzivnění pytlového sběru 

plastů od jednotlivých domů / sběrných hnízd 
a  slevy na místním poplatku za obecní systém 
hospodářství právě těmto občanům, kteří by 
intenzivněji třídili.

Náhradní výsadba v obciNáhradní výsadba v obci

 Dne 31. března skončilo mimo vegetační 
období, kdy jste mohli žádat o povolení ke kácení 
dřevin v  mimo lesním prostředí. Chtěl bych 
zdůraznit, že obec zastává názor na ochranu 
stromů a je si vědoma důležitosti jejich významu 
jako výrazného prvku v krajinné tvorbě. Stromy 
chrání půdu vůči erozi, poskytují útočiště pro 
zvířata nebo pro estetickou hodnotu a  mají 
významný vliv na lidskou psychiku. Bohužel 
jsme byli nuceni pokácet smrky před bytovkou 
u parku, které byly napadeny kůrovcem a byly 
zcela suché. Náhradní výsadba bude provedena 
v měsíci květnu tohoto roku na stejném místě. 

 V mateřské škole byly pokáceny túje po 
domluvě s paní vedoucí učitelkou u fasády domu 
a u plotu komunikace. U bříz, které jsou taktéž 
v areálu školky, byl po konzultaci s arboretistou 
proveden zdravotní ořez větví. V měsíci květnu 
bude provedena náhradní výsadba na pokácené 
stromy, konkrétně živý plot, který bude tlumit 
hluk a prach od silniční komunikace. Na přání 
paní učitelky a dětí bude v přední části školky 
vysazena jedle, která bude využívána pro 
zdobení vánočního stromečku. Vstup do školky 
budou zdobit vyvýšené záhony, které budou 
osazeny nejen kvetoucími květinami.

 Máme snahu vytvářet další odpočinková 
místa a zvelebit naši obec, proto jsme vytipovali 
lokality, kde bychom chtěli vysadit stromové 
aleje. V  současné době se zpracovává projekt 
a  bude se žádat o  dotační titul na výsadbu 
ovocných stromů na obecní polní cestě od 
p. Topora ve směru do Prchalova na základě 
rozhodnutí komise životního prostředí.  Tato 
lokalita slouží jako spojnice pro cyklisty ve 
směru z Příboru (Prchalova) na Studénku.

mapa obce Sedlnice - lokality popelnic na jedlý tuk
zdroj: tridimolej.cz

zast. Sedlnice škola

rozc. Bartošovice

nové sběrné místo

zast. Sedlnice Jednota
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Poplatky za psy, komunální odpad a TV+internetPoplatky za psy, komunální odpad a TV+internet

 Vážení spoluobčané, upozorňujeme na končící splatnost místního poplatku ze psů  
a poplatku za komunální odpad. Komunální odpady se platí 700,- Kč / osoba. Odpady měly být 
uhrazeny do 31.3.2023. Pokud hradí I. pol. 350,- do 31. 3. 2023 a II. pol. do 30. 9. 2023.

 Kabelovou televizi a internet platí občané dle uzavřené smlouvy (měsíčně / čtvrtletně / celý 
rok). Poplatek za psa je  150,- / osoba nebo 75,-/ osoba - senior.  Poplatek byl splatný do 28. 2. 2023. 
Poplatek můžete uhradit v  hotovosti na pokladně obecního úřadu nebo bankovním převodem,  
číslo účtu je: 020036-1772185329/0800 a variabilní symbol je číslo popisné Vašeho domu. 
Kontaktní osoba: paní Markéta Mácová, tel.: 556 745 591.

Markéta Mácová
referentka OÚ

Co zmínit závěrem, vážení občané? 

Máte - li další tipy na lokality výsadby alejí nebo jakýkoliv další námět, který by mohl přispět  ke 
zlepšení životního prostředí v naší obci, budeme rádi.

Ing. Viktor Holaň
místostarosta obce

Obecní úřad informuje
Blahopřání ke Dni učitelůBlahopřání ke Dni učitelů

       Vedení obce dodatečně  
blahopřeje všem pedagogům místní 
základní a mateřské školy ke Dni učitelů. 
Vážíme si Vaší nelehké práce a  přejeme 
Vám mnoho sil a energie do konce školního 
roku 2022/ 2023.

 Vážení podnikatelé, těší nás, že právě Vy jste si našli jako místo svého 
podnikání naši  hezkou obec. Rádi bychom Vás oslovili a nabídli Vám možnost 
dát vědět o   Vašem podnikání na webové stránce obce www.sedlnice.cz. 
Tato služba by mohla Vaši firmu lépe zviditelnit nejen místním občanům, 
ale i  dalším externím návštěvníkům našich webových stránek. Jedná  
se především o  představení Vašich firem se sídlem nebo s  místem  
podnikání v Sedlnicích. 
 Co nabízíme? Krátké představení Vaší firmy (do 5 vět) a zveřejnění 
Vašeho firemního loga. Můžete dodat i 2 - 3 ilustrační fotografie. Především 
potřebujeme kontaktní údaje: webovou adresu, kontaktní telefon a email. 
To vše zašlete na adresu: baletka@sedlnice.cz. Zvažte, nabízíme, nenutíme.

Vedení obce

Podnikání v naší obciPodnikání v naší obci
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Nové webové stránky našich občanůNové webové stránky našich občanů

 Jak jsme již avizovali dříve, rada obce se rozhodla pro vytvoření nových webových  
stránek obce. Tyto stránky by měly být pro občany přehledné a  moderní. Naleznete  
zde veškeré informace, tj. aktuality, fotografie, videa, úřední desku a  různé další  
užitečné a  praktické informace o  naší obci. Pro občany to znamená jednodušší orientaci  
na nových stránkách, snadnější hledání informací a  celkové zjednodušení a  odlehčení  
stávajících stránek.

 Nově si budete moci aktuality, které budou na našich nových stránkách vycházet, nechat 
posílát na Vaše emaily a budete mít tak přehled o aktualitách ve své emailové schránce. Předběžný 
termín spuštění nových webových stránek by měl být v průběhu měsíce května.
   

Aleš Baletka
IT správce webových stránek Sedlnice

Budoucí novomanželé,Budoucí novomanželé,

       informujeme Vás o určených svatebních dnech k uzavření manželského svazku na Obecním 
úřadu v Sedlnicích v roce 2023.  Svatební obřady se mohou konat v tyto dny: 10. června , 17. června 
a 9. září  vždy od 10 – 13 hod. Neoddává se ve významné dny a státní svátky.

Vedení obce

Titulní stránka nových webových stránek obce
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Stavební komiseStavební komise

 Vážení občané, chtěl bych Vám sdělit pár užitečných informací k čistírně odpadních vod 
(ČOV). Tyto informace se hlavně týkají starších rodinných domů v naší obci. Novostavby mají 
ČOV řešenou už v  rámci projektové dokumentace. Připomínám možnost obdržení dotace až 
ve výši 30 000 Kč stejně jako tomu bylo v minulých letech. Dotace není určená pro novostavby, 
poskytuje se pouze původní zástavbě obce. Finanční prostředky jsou omezené, takže rozhoduje 
datum podání žádosti o dotaci na místním obecním úřadu.
 V letošním roce začaly namátkové kontroly z odboru životního prostředí Městského úřadu 
Nový Jičín, které se zaměřují na nakládání s odpadními vodami u rodinných domů. V případě 
zjištění pochybení hrozí majitelům domu pokuta. Tímto Vás chci požádat o výstavbu ČOV u Vašich 
domů a zlepšit tak životní prostředí v naší obci.

Jiří Sedláček, DiS.
předseda stavební komise

Kulturní okénkoKulturní okénko

 V návaznosti na tradici obce z minulých 
let se vedení obce rozhodlo uspořádat Reprezen-
tační obecní ples dne 21. ledna v KIC Sněženka. 
Koordinace příprav se zhostila kulturní komise 
a zaměstnanci KIC. Ples se vinul v rytmu brazil-
ské samby v podání skupiny Latifah a valašské 
cimbálové muziky Polajky. Celým večerem 
nás provázel vtipný moderátor Petr Martiňák. 
K poslechu a tanci hrála brněnská skupina Me-
teor z Prahy. Po vyhlášení hlavních cen se tan-
covalo na disco hudbu DJ Doctora. Občané se 
mohli občerstvit u  nově zrekonstruovaného 
baru v  šenku nebo si zakoupit teplou kuchy-
ni. Ráda bych touto cestou poděkovala členům 
komise, kteří se ve svém volném čase zapojili do 
příprav výzdoby sálu a  tomboly, ale i všem os-
tatním dobrovolníkům. Velké poděkování patří 
sponzorům, díky kterým tombola se stala bo-
hatou a čítala tak přes dvě stě cen, které mohli 
návštěvníci plesu vyhrát. Jistě nikdo neodešel 
s  prázdnou. Soudím, že se ples vydařil, jelikož 
trval do brzkých ranních hodin.

 Kulturní komise se podílela také na 
přípravách Mojito party, která již tradičně 
zakončuje sedlnickou plesovou sezonu. Tato 
akce se tentokrát nesla ve stylu hippies. Brýle 

Johna Lennona, pestré krátké šaty či zvonové 
kalhoty byly doménou návštěvníků. Účast byla 
hojná a  o  drinky na mojito baru byl velký zá-
jem. Již po třech hodinách byl bar zakončen bar-
manskou ohňovou show na hlavním sále. Svou 
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energií nás nabilo taneční vy-
stoupení juniorů skupiny TST ze 
Straníku. V loňském roce se jako 
jediná juniorská skupina z Mora-
vy probojovala do úplného finále 
Mistrovství České republiky, 
kde získali úctyhodné 5. mís-
to. Hodně vytížený se jevil být 
fotokoutek s  rekvizitami. Všich-
ni přítomní mohli ochutnat čer-
stvě nakrájené exotické ovoce 
u  samoobslužné čokofontány. 
Milým překvapením byla velká 
účast mladých „náctiletých“, kteří 
si libovali v hudební nabídce DJ 
Doctora. Dovolte mi poděko-
vat členům komise, ochotným 
maminkám i  tatínkům, kteří se 
aktivně zapojili do plánování 
akce, výroby rekvizit, prodeje 
občerstvení i  obsluhy za barem. 
Srdečně děkuji zaměstnancům 
KIC, kteří vyrobili nejen nápa-
ditá batikovaná plátna jako výrazný 
prvek dekorace hlavního sálu.

 Velikonočního tématu se zhostila 
společnost Sedlnického Tvořílku s  tradičními 
dílnami pro děti. Nejen ochotné maminky, 
akční důchodci, ale i  muži se poprvé zapojili 
do programu. Slovem provázela paní starostka 
a  zakladatelka Tvořílku pí Martina Petrlíková. 
Naši divadelníci i  senioři vyráběli rekvizity, 
které umístili na třech místech při vjezdu do 
obce. Pomáhaly jim i děti z rybářského kroužku. 
Velké díky vám všem. S technikou pletení pom-
lázky děti seznámil p. Vladimír Klečka z  Bar-
tošovic. Žádné dítě neodešlo bez tataru. Petr 
Vaculík názorně předvedl výrobu sýrových nití. 
Nekonečná sýrová niť byla k  vidění a  posléze 
i  k  ochutnání. Zaměstnanci KIC připravili 
z  dřevěných špalků „ušáky,“ které děti vybar-
vily akrylovými barvami dle své fantazie. Paní 
Kučová ze Skotnice představila nejen techniku 
zdobení vajíček vrtáním. Všichni návštěvní-
ci měli možnost ochutnat a hlasovat o nejlepší 

velikonoční pomazánku. Zúčastnit se mohl 
každý. Ochutnávat tak mohli z  devíti vzorků. 
Výherkyně získala tři plata vajec. Jak praktické 
a užitečné pro každou hospodyňku. Opět nez-
klamala nabídka občerstvení v  podobě pišk-
otových cupcaků, mrkvového dortu a kynutého 
koláče s  lesním ovocem a  drobenkou. Děkuji 
tímto maminkám za jejich ochotu. Program 
zpestřilo taneční vystoupení novojičínského 
dětského folklorního souboru Javorníček, který 
představil lidové písně a připomněly se tradice 
spojené s  jarem. Za realizaci celého programu 
chci poděkovat nejen těm zúčastněným v  sálu 
(dětem, rodičům, prarodičům), ale také všem 
kolegyním, které děti provázely v dílnách.

Marie Gebauerová
předsedkyně Komise

kulturních a sociálních potřeb obce Sedlnice

Lidové vystoupení v rámci Velikonočního workshopu ve Sněžence 2023

Společné velikonoční zdobení vjezdů do obce Sedlnice
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Školní OčkoŠkolní Očko

Vážení čtenáři,
 připomeňme si některé z akcí, které se udály od vydání minulého zpravodaje.

 Ve středu 8. února žáci 4. a 5. ročníku navštívili Divadlo loutek v Ostravě.  Zhlédli divadelní 
představení s názvem Hodina Komenského. Děti se skvěle nejen bavily, ale zároveň si zapamatovaly 
informace o Komenského životě, díle a jeho působení v Evropě, ale také si udělaly představu o po-
době školy v 17. století.  Pro všechny zúčastněné to byl velmi pěkný kulturní zážitek. 

 Ve čtvrtek 9. února 2023 děti druhé a třetí třídy jely do Planetária v Ostravě. Po krátkém pov-
ídání o noční obloze všichni s napětím čekali, kdože bude Chrumka a kam se s kouzelnou raketou 
všichni vypraví. A nebyl to zajíc, jak všichni předpokládali, ale malý zvídavý myšáček, kterého při 
vesmírných dobrodružstvích doprovázel věrný kamarád Kippy. Proletěli se celou Sluneční sousta-
vou a zblízka pozorovali nejen planety a jejich měsíce, ale podívali se i na Slunce. Kde mohli, přistáli 
a vše prozkoumali. Spousta dalších zajímavostí čekala na všechny v chodbách planetária – v exper-
imentáriu, takže ještě dlouho po návratu bylo jistě o čem povídat.

 
 

Spolkový život v obci
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 V  1. třídách proběhl preventivní program „Zdravé zoubky“. Prvňáčci si zopakovali, jak 
zoubky rostou a mění se, co je to zubní kaz a  jak vzniká. Vyplňovali z brožury i pracovní listy. 
Děti obdržely samolepky a preventivní balíčky se zubní pastou, kartáčkem, žvýkačkami bez cukru 
a dalšími dárky. Dětem se akce moc líbila, z balíčku měly velkou radost. Děkujeme firmě Společnost 
dm drogerie markt s.r.o, která nám dodala taštičky s potřebami na mytí zoubků :-)

 

  

 V pátek 3. března měli možnost zájemci z řad žáků 5. - 9. strávit část dopoledne na zimním 
stadionu ve Studénce bruslením. Těm, kteří se tak rozhodli, od 11 do půl jedné patřilo kluziště. 
Všichni byli spokojení a vyměřený čas si užili.

  

  Jaro bylo již v plném proudu, proto se ve středu 22. března odpoledne sešli zájemci, aby 
se ještě více jarně naladili a něco pěkného společně vyrobili. Pustili se do tvoření ze sena. Za po-
mocí kartonů a provázků „vymodelovali“ hlavičku zajíce, kterou také jaksepatří „jarně“ vyzdobili. 
Věříme, že naši noví fešáci „pomohli přemluvil“ sluníčko, aby už s námi zůstalo.
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 V  předvelikonoční čas se děti ze školní družiny vypravily do příborského muzea.  
V  Centru tradičních technologií se všichni zúčastnili edukačního programu připraveného pro  
žáky škol. Program přiblížil nejen historii a  význam velikonočních vajíček, ale děti seznámil  
s technikami barvení a zdobení typickými pro náš kraj. 

 

 V  pátek 24. března se v  Kulturním domě Sněženka uskutečnil tradiční dětský maškarní 
ples. O vynikající zábavu dětí i dospělých se po celou dobu staral klaun Hopsalín. K dobré náladě 
přispěly také dobroty z bufetu a bohatá tombola. Masky a kostýmy, ve kterých přišli ti nejmenší až 
po osmáky, byly vskutku famózní a nápadité. Superhrdinové, pohádkové postavy, zvířátka, piráti, 
princezny, víly, hasiči, policisté a další se bavili ve víru her a tance. Pozadu nezůstali ani dospěláci, 
kteří na tanečním parketě se svými ratolestmi tančili také. Náš školní maškarní ples se vskutku  
vydařil a velký dík patří všem, kteří na tom mají svůj podíl.
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 Ve čtvrtek 30. března probíhal v  ALS Agro a.s. Sedlnice Den otevřených dveří. K  vidění 
byly nejrůznější moderní traktory i  jiné zemědělské stroje. A  děti ze školní družiny u  toho  
tnemohly chybět :-)

 V pondělí 3. dubna a v úterý 4. dubna se uskutečnil na naší škole zápis do 1. třídy. Po přivítání 
se děti odebraly do třídy, kde na ně čekaly zajímavé úkoly. Za svou pilnou práci byly odměněny 
drobnými dárky – dostaly papírovou aktovku, perníčky, symbolickou keramickou „1“, sladkost, 
bloček a tužku na psaní, které jim udělaly velkou radost. Příští školní rok by do školních lavic mělo 
zasednout 18 prvňáčků. Přejeme jim, aby se jim ve škole líbilo :-)

 Ve čtvrtek 13. dubna autobus dětí zamířil do Ostravy do Světa techniky. Jedna skupina 
prvňáčků se zúčastnila vzdělávacího programu Robot Ozobot. Tento program dětem hravou for-
mou přiblížil základy vizuálního programování. Druhá skupinka prvňáčků se zúčastnila programu 
Putování za medem. Žáci se seznámili hravou formou s vývojem včely a jejím životem a práci v úlu. 
Pracovali také s elektronickou včelkou. Čtvrťáci se učili drátkovat. Každý si mohl vyrobit srdíčko 
pro někoho, koho má rád. 
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 Ve druhé části dnešního dopoledne si prohlédli různé expozice. V  interaktivní expozici  
si vyzkoušeli, jak svět kolem nás funguje. Celá akce byla velmi zajímavá, žákům se moc líbila.

GRATULUJEME

 Ve středu 15. března 2023 v Příboře proběhlo okrskové kolo recitační soutěže. Naši školu 
reprezentovalo 5 žáků. Lucie Orságová, žákyně 9. třídy, se v kategorii žáků 8. - 9. třídy umístila  
na 1. místě. V úterý 11. dubna se v Novém Jičíně v okresním kole celostátní přehlídky v recitaci 
Lucka umístila na 2. místě. Blahopřejeme jí a děkujeme za reprezentaci školy :-)

 Rovněž blahopřejeme a  za reprezentaci školy děkujeme Nikol Quardové z  8. třídy.  
Z 31 soutěžících v okresním kole Soutěže v anglickém jazyce v kategorii žáků 8. a 9. tříd se Nikol 
umístila na nádherném 9. místě.  Školu úspěšně reprezentovala v  okresním kole Zeměpisné  
olympiády  i Julie Rapčanová z 9. třídy. Z 58 účastníků se umístila na 15. místě. 

PaedDr. Blanka Šťastná
ředitelka ZŠ a MŠ Sedlnice

MŠ SedlniceMŠ Sedlnice

 Nový rok jsme přivítali sněhovou nadílkou a  děti si plnými doušky užívaly zimu...  
1. února jsme si ve školce pořádali Maškarní karneval, letos děti dorazily v  maskách zvířátek, 
děti byly převlečeny například za včelku Máju, dinosaury, medvídka PÚ, ovečku Shaun,  
káčátko, motýlky a spousty dalších. 
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  Ale nastal čas samozřejmě přivítat už dlouho očekávané jaro! Děti ze třídy Berušek nazdo-
bily zahradu, aby se u nás jaru líbilo. Také se tímto zapojily do velikonoční výzdoby obce Sedlnice. 
Samozřejmě v naší školce nemůže chybět už tradiční výzdoba oken - jak už na hlavní budově MŠ, 
tak na odloučeném pracovišti na obecním úřadě. 
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 I v tomto roce nás čeká plno divadelních představení u nás v mateřské škole. Už k nám za-
vítalo divadlo Koloběžka, Letadlo či pan Taraba se svými loutkami. Ještě nás čeká spousty dalších 
představení, a dokonce k nám zavítají i exotičtí ptáci spolu s panem Jaromírem Vachutkou (lek-
torem ekologického programu). Proběhla také dne 27. března beseda s rodiči na téma Školní zralost 
s paní Mgr. Kateřinou Kunzovou (logopedkou).

 Děti měly možnost se zúčastnit jako první pohádkové stezky v parku, kterou dětem nachys-
tala p. Adéla Novotná. Děti pomáhaly najít zatoulané pohádky, plnily nejrůznější úkoly a věřím, že 
si to všichni moc užili! 
Naši nejstarší začali jezdit na plavecký výcvik do Nového Jičína, kde se učí různé techniky plavání. 
Také se paní učitelky věnují předškolním dětem v tzv. „kroužku Předškolák”, kde si děti hrají na 
školu, pomocí pracovního sešitu či psacích tabulek, úkoly u tabule či spousty dalších činností, které 
je připravují na školu. 

 Samozřejmě velkou očekávanou akcí pro nás byla Sedlnická sněženka, která se konala 
nedávno a to 15. dubna v sále KIC Sněženka. Letos nás čekal již 23. ročník, této pěvecké přehlídky, 
zúčastnilo se celkem 6 školek z okresu Nový Jičín a zavítala k nám i Mateřská škola z Ostravy. Do-
provodný program zajistila třída Včeliček, která se představila jako velký orchestr spolu se souborem 
Tamburaši ze Studénky a také taneční skupina Wild Crew, se svým tanečním vystoupením. A nyní 
se musíme pochválit absolutním vítězem a  vítězkou, kterými byly naše sedlnické děti - Ondřej 
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D. (Berušky) a Violka P. (Včeličky). Chtěla bych touto cestou poděkovat všem sponzorům letošní  
Sedlnické Sněženky a také svým kolegyním, které se staraly o blaho všech návštěvníků. 

 Nyní nás čeká zápis do MŠ, a to konkrétně 2. květ-
na. chystáme den otevřených dveří - 26. 4., aby 
se všichni seznámili s prostory MŠ a také zam-
ěstnanci. V květnu nás čeká Den maminek, pro 
které si chystá každá třída besídky. Nemůžeme 
se dočkat i na školkový výlet, letos se chystáme 
do Zoo Lešná. A vrcholem celého školního roku 
bude rozloučení se školáky, na které se už teď 
všichni moc těšíme.

Lic. Martina Brejchová
zástupkyně ředitele pro MŠ

Dětský rybářský kroužekDětský rybářský kroužek

Vážení spoluobčané, od poslední zprávy, kterou 
jsem o  činnosti Dětského rybářského kroužku 
dával v písemné formě, uplynula delší  doba. Na-
posledy jste měli  možnost  zhlédnout   reportáž 
z  vánočního setkání členů kroužku a  jejich 
rodičů.  Zde jsem podrobně informoval všechny 
přítomné o  činnosti za uplynulý rok. Na toto 
setkání mezi nás byla pozvána   paní starostka 
Mgr. Martina Petrlíková. Jako představitelka  
obce Sedlnice  tímto měla možnost si vyslech-
nout, jaká je náplň  kroužku, co bylo v průběhu 
roku náplní naší činnosti a  současně jak děti 
z kroužku také pomáhají obci a účastní se dění 
v dědině.

 Letos začínáme 9. rok nepřetržité  
činnosti v  Sedlnicích. Aktuální stav dětské 
základny čítá 13 členů, z  toho jsou dvě děvča-
ta. Věk dětí je od 6 do 15 let.Máme mezi sebou 
nového vítěze putovního poháru. Do našich řád 
přišli v září noví šikulové se zájmem o rybařinu. 

 Na loňské členské schůzi Rybářského 
spolku (dospěláků)  byli 3 kluci, kteří dosáhli  
věku  15 let, a tak byli jako mladiství převedeni 
mezi dospělé členy. Scházíme se 2x do měsíce 
a  to na vodní nádrži Bartoňka a po zamrznutí 
díky pochopení  vedení Sněženky, v KICu.  

 Zejména v zimním období nastává doba 
na  probírání teorie, způsobům lovu ryb, pi-
lování znalostí z přírody, rostlin, etika chování 
k  přírodě. Nemalá část je věnována vztahům 
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mezi samotnými dětmi, což mají  jako součást 
svého klubovního pokřiku.

 Plán akcí, které jsme si na rok 2022 před-
sevzali, jsme beze zbytku splnili a  ještě jednu 
akci, která spočívala v třídenním pobytu v pros-
toru u Bartoňky, který se uskutečnil za podpory 
rodičů, obětavosti dospěláků, kuchařů, spon-
zora V. Skalického a Gurmánu Sedlnice, přida-
li. Děti spaly pod stany, s  pomocí kuchařů si 
připravovaly stravu, mezi chytáním ryb v nádrži 
si rovněž udělaly procházku po Sedlnicích  na 
Moravcovu alej a  zpět přes zmrzlinu u  Hynka 
Kellera na oběd na Bartoňce. Sobotní opékání 
při táboráku bylo také vydařené a  špekáčky 
chutnaly nám všem. Nedělní odpoledne bylo ve 
znamení úklidu tábořiště, okolí nádrže a rozjezd 
do domovů. V pondělí děti čekal nástup do ško-
ly a některým se ani moc nechtělo.

 Podzim již byl ve znamení rozhodování 
o vypuštění a renovaci  vodní  nádrže Bartoňka. 
K tomu později došlo,  nyní  se  zde  již  pracuje.

Nám však vyvstal úkol, jak vyřešit další činnost 
kroužku. Vešli jsme v jednání se soukromým ma-
jitelem vodní nádrže v Petřvaldě na Moravě, zda 

by po dobu rekonstrukce byl tak laskav a poskytl 
nám útočiště pro kroužek a jeho činnost. Jednání 
byla úspěšná, za což mu moc děkujeme. Jakmile 
nám to počasí dovolí, budeme s dětmi  jezdit  do 
Petřvaldu na jeho rybník. 

 Probíhala rovněž teoretická příprava tří 
kluků na složení testů, aby se stali právoplat-
nými rybáři ČRS a získali rybářský lístek. Dne  
9. 3. 2023 kluci  zkoušku úspěšně vykonali. 
Tímto si zasluhují obdiv a děkuji tímto  dvěma 
mužům,  Jiřímu Foltovi a p. Šimurdovi, kteří  je 
k této zkoušce připravovali. 

 Pro letošní rok máme plány stanoveny, 
nepochybuji, že stejně tak jako v  minulosti je 
splníme a něco málo i přidáme.

 Poděkování zasluhují děti za jejich ak-
tívní přístup, dále jejich rodiče, všichni sponzoři 
(Gurmán, Plakor s.r.o., Obecní úřad Sedlnice) 
a členové spolku, kteří nás podporují. Dále Jirk-
ovi za nezištnou pomoc při vedení.
                                                                          

Zdeněk Hrivňák st.
Vedení rybářského kroužku v Sedlnicích
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PejskařiPejskaři

 Výcvik nyní každou neděli od 15 hodin. 
Více informací naleznete na našich stránkách: 
https://kynologiesedlnice.websnadno.cz/
Nově také na fb – Pejskaři Sedlnice z.s.

 Ani jsme se nenadáli a už tu máme jaro, 
naši členové pilně trénují, aby se mohli zúčastnit   
letos závodů nebo složit se svými pejsky zkoušky. 
No a  kromě pravidelných tréninků jsme již  
zvládli i několik akcí:

1. 1. 2023 Procházka kolem Sedlnic

 Tak jsme zahájili činnost spolku hned 
první den v  roce procházkou kolem Sedlnic. 
Počasí bylo nádherné, doslova jarní. Účast byla 
malá, přece jen bylo po Silvestru, takže mnozí 
ještě vyspávali, ale my co jsme se šli projít, jsme 
si ten krásný den s pejsky užili.

18.1. 2023 Členská schůze

 V  neděli po výcviku jsme svolali  
členskou schůzi. Odsouhlasili jsme členy Rady 
spolku, výši členských příspěvků, probrali jsme 
plán akcí a  investic na letošní rok a  proběhla 
kontrola očkovacích průkazů.

27. 1. 2023 Setkání na kuželkách 

 Pro velký ohlas po loňském setkání, jsme 
i  letos uskutečnili akci v  kuželně. Sešlo se nás 
tak akorát, nálada byla výborná, udělali jsme si 
turnaj kluci proti holkám. Síly byly vyrovnané, 
a dobře jsme si zahráli, aj se pobavili a zasmáli.
 
1. 4. 2023 Ukliďme Sedlnice

 Tuto sobotu probíhal úklid Sedlnic a něk-
teří naši členové se aktivně této akce zúčastnili, 
čímž náš spolek chvályhodně reprezentovali. 
Mockrát děkujeme.    

Bohdana Krištofová
jednatel spolku
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KuželkářiKuželkáři

 Od posledního článku už uběhl nějaký 
ten čas, a proto další dávka informací o průběhu 
právě dokončené sezony 2022-23. Ještě v zimní 
přestávce v tradičním termínu na Štěpána jsme 
uspořádali Vánoční turnaj smíšených dvojic. 
Každá dvojice měla celkem 100 soutěžních hodu 
a  protože dvojic bylo nakonec 21, znamená to 
přibližně 9 hodin hracího času. Trochu maraton 
pro pořadatele ale proto to děláme. Účastníci 
většinou navazovali na své předchozí zkušenosti 
z  minulých ročníků, i  když nějaké nové tváře 
jsem zaznamenal. Zahrát si přijeli i  z okolních 
obcí (Hukovice, Rybí, Kopřivnice, Praha) vždy 
s  nějakou vazbou na Sedlnice. Kdo nakonec 
obsadil stupně vítězů není tak důležité, jako to, 
že jsme se opět sešli po covidové době a trochu 
protáhli své tělesné schránky.

 Družstvo dospělých cestuje za svými 
soupeři po celém Moravskoslezském a  Olo-
mouckém kraji. Soutěž byla velmi náročná 
a každý tým musel podat maximum, aby dosáhl 
co nejlepších výsledků. Pro nás to byla „tvrdá“ 
práce, ale díky tréninku a  spolupráci v  týmu 
jsme dokázali dosáhnout skvělého výsledku.

 Hráči ukázali, že mají nejen vynikající 
techniku, ale i taktiku a zarputilost a někdy i štěstí 
,což se projevilo v  jejich výkonech v  soutěži. 
Také jsme byli schopni udržet vysokou úroveň 
koncentrace a soustředěnosti, což je klíčové pro 
dosažení úspěchu v této sportovní disciplíně.

 Několikrát jsme čelili těžkým výzvám, 
kdy jsme prohrávali už o 50 kuželek, ale většinou 
jsme se dokázali zvednout a  vrátit se do hry 
a  zdánlivě ztracený zápas dovézt do vítězného 
konce. Naše úsilí bylo odměněno zaslouženým 
třetím místem v Severomoravské divizi. Věřím, 
že kuželky v Sedlnicích budou i nadále pokračo-
vat v podobných výkonech.

 Skvělého výsledku dosáhla Nikola  
Tobolová v Poháru Juniorů, kdy v pěti turnajích 
plus finále obsadila celkové 2. místo a  zajistila  
si postup na Mistrovství ČR.

TJ Sokol Sedlnice, oddíl kuželek
Milan Janyška ml.

FotbalistiFotbalisti

 Vážení příznivci fotbalu, je za námi 
polovina sezóny, a tak Vám přinášíme ohlédnutí 
za jejím dosavadním průběhem. Vše odstar-
tovalo srpnovým pohárovým utkáním proti 
týmu Rybí, který jsme porazili 5:0 a postoupili 
jsme tak do dalšího kola, kde jsme už bohužel 
podlehli favorizovanému Petřvaldu (A) 2:4. 
14. srpna pak začal soutěžní ročník 2022/2023 
prvním mistrovským utkáním. Podzimní část 
byla pro nás více než úspěšná. V základní hrací 
době jsme neprohráli žádné utkání a o body jsme 
přišli pouze jednou, kdy jsme po penaltovém 

Nikola Tobolová 2. z prava
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rozstřelu podlehli týmu Bordovic. Díky tomu nám na konci podzimu patřila v tabulce první příčka 
s šestibodovým náskokem na druhý Lichnov. Tuto část sezóny jsme tak mohli zakončit veselým 
společným posezením, na kterém nechybělo i nějaké to občerstvení.

 Nezahálely však ani naše fotbalové ratolesti. Po úspěšném náboru, kdy jsme několikanásob-
ně rozšířili naše řady, si i  děti mohly užít spoustu fotbalové zábavy. O  jejich přípravu se starají 
Dominika Pálová a  Šárka Spurná (kategorie 3+0), Jaroslav Lichnovský a  Petr Dvořáček (mladší 
přípravka) a Radomír Galia (starší přípravka). Od listopadu do konce roku probíhaly tréninky dětí 
ve zdejší tělocvičně, ve které se pro ně uspořádalo i zakončení sezóny spojené s Mikulášskou nadílk-
ou, odkud si každý malý fotbalista či fotbalistka odnesl malý dáreček. Od ledna letošního roku se 
v rámci zimní přípravy konaly v halách Bílovce, Oder či Pustějova turnaje Zimní ligy mládeže, jež 
jsou pod záštitou OFS NJ. Účastnily se jich všechny věkové kategorie – tedy děti 3+0, mladší i starší 
přípravka.

 U mužů probíhala zimní příprava taktéž tréninky v místní tělocvičně a společnou běžeckou 
průpravou po zdejším okolí. Od poloviny února se pak odehrávala přípravná přátelská utkání na 
umělém trávníku, nejprve ve Viganticích, kde jsme prohráli 7:4 s Byninou, poté jsme však slavili 
dvě vítězství na hřišti v Bílovci – s Novou Horkou (9:1) a Pustějovem (3:2). Přípravu jsme zakončili 
vítězným domácím utkáním proti Rybí, kterému jsme nadělili 3 góly (3:0).

 V sobotu 11. března se v obci konal turnaj mladších přípravek „O pohár starostky obce Sedl-
nice“. V naší tělocvičně už tak od brzkých hodin zavládl ruch a nadšení malých sportovců. Hrálo se 
formou „každý s každým“, a protože se nám přihlásilo fantastických 11 týmů, turnaj se protáhl až 
do odpoledních hodin. Děti si mohly čekání na jednotlivé zápasy zpestřit v místní kuželně, což se 
setkalo s velkým nadšením. Všechny týmy i hráči obdrželi z rukou paní starostky Martiny Petrlík-
ové pamětní pohár, medaili a občerstvení. Vítězem se však stal tým z Nového Jičína, který ve finále 
porazil domácí tým Sedlnic. Ten tak obsadil krásné druhé místo a my mu ze srdce gratulujeme. Na 
třetím místě skončil celek z Frenštátu pod Radhoštěm, který v malém finále porazil druhý sedlnický 
tým. Pro naše barvy tak tento turnaj dopadl výborně. Turnaji předcházela dlouhá příprava, od za-
jištění účastníků, přes celkovou organizaci až po zakoupení všech odměn pro malé fotbalist(k)y. 
Sluší se tak poděkovat všem dobrovolníkům, kteří se jakoukoliv měrou podíleli na organizaci této 
akce. Jsme rádi, že se turnaj odehrál bez větších komplikací a zranění. Odměnou jsou nám veskrze 
kladné ohlasy z řad rodičů, trenérů či samotných dětí.
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 26. března odstartovala jarní část mistrovských utkání III. třídy mužů. Je skvělé, že se nám 
podařilo navázat na úspěchy z podzimu a pokračujeme tak ve vítězné sérii. Na jaře jsme ještě neob-
drželi gól, neprohráli jediné utkání a díky tomu se nám daří držet na čele tabulky a dál navyšovat 
náskok. Tuto sezónu jsme začali hrát v nových dresech, které odkazují na tradiční žlutočerné barvy 
Sokolu Sedlnice. Tyto dresy obdržely všechny věkové kategorie našeho fotbalového spolku a stejně 
tak jim budou v brzké době předány nové teplákové soupravy v týž barvách.

 Obnovou prošlo i  naše sportovní vybavení. Byly zakoupeny nové míče, sítě ad. Opravily 
se brankové konstrukce – tímto děkujeme firmě KVM, především panu Radkovi Quardovi, za 
jejich svaření a opravu, čímž bylo ušetřeno spousta finančních prostředků, které teď mohou být 
vynaloženy jinde.

 A co nás čeká? Ke konci sezóny se uskuteční volební valná hromada, na níž dojde k volbě 
nového předsedy TJ Sokol Sedlnice, z.s. a také volba kontrolního a finančního výboru. V prvním 
týdnu v srpnu bude probíhat fotbalový kemp, o všech detailech budete včas informováni. S nadějí 
také vyhlížíme dokončení projektu celého sportovního areálu.

 Závěrem bychom rádi poděkovali všem, kteří se podílejí na našem fungování. Jmenovitě 
manželům Bainarovým a Táně Táborské, za provoz a obsluhu baru, Dominice Tománkové a Mi-
roslavě Kaldové za úklid a péči o naše dresy, Ondřejovi Fabianovi za sekání a přípravu hřiště před 
zápasy a v neposlední řadě Lukáši Spurnému za dobrovolnou pomoc při řízení fotbalového spolku. 
Uvítali bychom, kdyby se řady těchto sportovních nadšenců rozrostly, především pak na pozici 
pořadatelů, údržby, trenérů a jejich asistentů.

 A  poslední dík patří Vám, našim fanouškům, za podporu a  vytváření příjemné  
fotbalové atmosféry!

Za TJ Sokol Sedlnice 
Michal Pavelka
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Klub důchodcůKlub důchodců

 Letos na první schůzce v  lednu jsme se sešli v  místní knihovně. Byli jsme seznámeni se 
zprávou o hospodaření za minulý rok. Schůzky máme pravidelné a scházíme se opět každou středu.
Na Obecním plese byla pohoda a naše členky na něm obsluhovaly v šatně.

V přátelské atmosféře jsme oslavili i jedny kulaté narozeniny.

 Senioři ze Šenova  nás pozvali na svou výroční schůzi. Mají 136 členů, také hodně aktivit 
a tím na nich i hojnou účast.

 Navštívili jsme čokoládový festival - výstavu v Ostravě na Černé louce. Jelo se linkovým au-
tobusem.  Čokolády a bonbónů různých chutí bylo ažaž. Něco jsme ochutnali i nakoupili. Výborná 
byla horká čokoláda s chilli – mňamka.

 MDŽ jsme oslavili společně s muži. Bylo malé občerstvení a ženy podarovány i kytičkou.
Pozvali jsme hosty ze Šenova na prohlídku sněženek v našem parku a okolí. Už je z toho tradice, 
ale vždy rádi přijedou v hojném počtu a nás to těší. Po procházce se občerstvíme čajem, kávičkou 
a něco i na zub.

Miluše Vodičková
Klub důchodců

Sportovně střelecký klub SedlniceSportovně střelecký klub Sedlnice

 Dne 28. září, jak je známo, je svátek svatého Václava a na sedlnické střelnici probíhal již 27. 
ročník Svatováclavských střeleb.

 Soutěžící se utkali ve střelbě z historických zbraní doutnákových, křesadlových a perkusních 
předovek, nabíjených černým prachem.

 Tyto nadšence baví nejen střelba a  vůně střelného prachu, ale jak je vidět z  přiložené 
fotogafie, velice rádi se k dané zbrani také dobově oblékají.
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 Každý rok je ražena speciální a  vždy originální sada medailí, která je nedílnou součástí  
tohoto klání.

Knápek Jaroslav
Předseda SSK Sedlnice

VčelařiVčelaři

 Rozkvetlá louka, slunce a bzučící včely. To je to pravé 
léto. Víte, že včela za den navštíví až tři tisíce květů a běžně 
létá až 4 km daleko od svého úlu? Tím, že opyluje rostliny, 
má mimořádný význam v zachování druhové pestrosti naší 
přírody. Vedle toho dává člověku med, vosk, pyl, propolis 
a  mateří kašičku. Někdy se o  ní mluví jako o  nejmenším 
domácím zvířeti.

 Kdybychom odkryli víko úlu, najdeme v  něm tři 
typy jedinců: matku (každé včelstvo má jen jednu), dělnice  
(neplodné samičky, kterých je v úlu nejvíce) a trubce (ti jsou 
ve včelstvu kvůli rozmnožování).

  Dělnice vykonává během svého života několik  
povolání. Postupně se stává čističkou stavitelkou,  
krmičkou a  strážkyni. Až v  plné dospělosti se stane  
létavkou a sbírá potravu. V létě může čítat jedno včelstvo 
v úlu až 50 000 jedinců. Není to ale žádný chaos, každý  
jedinec má svůj úkol. Jen jako člen společenství včela 
přežívá.

 Pěkné slunečné dny bez žihadel přejí
 VČELAŘI  SEDLNICE
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Děkujeme, že nenecháváte své psy volně 
pobíhat po honitbě, jde nám o život! 

V případě setkání s divokým prasetem může jít v tomto 
období i o život Vašeho psa!

PRÁVĚ SE RODÍME
a pro přežití nutně potřebujeme klid!

Již v březnu se v přírodě objevují první mláďata, která nutně 
potřebují klid. Stejně tak jejich rodiče, aby se o svá mláďata 

mohli postarat.

Nesbírejte nás, zabijete nás!
Mláďata v přírodě nejsou opuštěná, matka je poblíž.

Členové mysliveckého spolku

Myslivecký spolekMyslivecký spolek

Členové Mysliveckého spolku Sedlnice
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Taneční skupina Wild CrewTaneční skupina Wild Crew

 Taneční skupina Wild Crew zve všechny děti na letní  
pobytové soustředění! Stejně jako naše předchozí letní 
soustředění, i toto je otevřené nejen pro naše stávající tanečníky, 
ale i  pro jejich kamarády a  děti, které k  nám nechodí. Jediným 
omezením je věk, a to minimálně 6 let. Letos navíc máme dobrou 
zprávu pro ty, kteří se ze zdravotních důvodů musí vyhýbat lepku  
a laktóze – ubytovatel po domluvě a lékařském potvrzení nabízí 
možnost zajištění bezlepkové a  bezlaktózové stravy. A  co děti 
čeká? Můžou se těšit na různé hry, soutěže, výlety, nové zážitky 
a kamarády, zkrátka 5 dní plných zábavy a legrace!

Kdo vlastně jsme?

 Jsme taneční skupina Wild Crew a  vznikli jsme v  roce 2015. V  Sedlnicích fungujeme 
od října 2019 a  v  současnosti trénujeme přes 30 malých i  větších tanečnic, které dělíme do tří  
věkových kategorií – MINI, DĚTI a JUNIOR. 

 V  našich choreografiích využíváme prvky aerobiku, zumby, street dance a  moderního 
tance. Každoročně se účastníme několika soutěží a  svou práci také předvádíme na mnoha  
vystoupeních, a  to nejen v  Sedlnicích, ale i  v  blízkém okolí. Nové tanečníky nabíráme vždy  
na začátku školního roku, ale po domluvě se můžete na náš trénink přijít podívat i  mimo září.  
Trénujeme v  sedlnické tělocvičně každé pondělí od 16:30 do 18 (kategorie DĚTI)  
a pátek od 15:30 do 17:30 (kategorie MINI a JUNIOR).
Více informací o naší skupině najdete na www.wildcrew.webnode.cz

Renáta Leskovjanová
vedoucí taneční skupiny Wild Crew

Sbor dobrovolných hasičů SedlniceSbor dobrovolných hasičů Sedlnice

 Dobrý den, mílí spoluobčané, dovolte abych Vás stručně informoval o  akceschopnosti  
jednotky SDH Sedlnice za rok 2022. Za loňský rok jsme vyjížděli celkově k 14 výjezdům , z toho 
bylo 11x technická pomoc ( např. výpomoc zdravotní záchranné službě při nakládání pacienta,  
odstranění stromu, monitoring potoka apod.) a 3x k požáru ( saze komínu,VZV, atd.).

 Jak jste si již mohli všimnout, tak jsme minulý rok dostali nově zrekonstruovanou hasičku,  
ve které probíhá každý měsíc přeškolení členů jednotky SDH Sedlnice . V  ten den rovnou  
vyzkoušíme veškerou techniku, kterou používáme na zásazích.

 V novém roce 2023 nám již jako každý rok začaly přípravy na Hasičský a Maškarní ples,  
kde byla dle mého názoru slušná účast. Tímto bych chtěl poděkovat všem zúčastněným a budeme 
se těšit na další akce tento rok.  

Velitel JSDH Stanislav Linhart
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LETNÍ
POBYTOVÉ
SOUSTŘEDĚNÍ
KDE?
V RS Zálesí v Budišově nad Budišovkou.

Taneční skupina
Wild Crew pořádá

e-mail: tswildcrew@gmail.com tel.: +420 603 275 016 www.wildcrew.webnode.cz

CENA?
2800 Kč
V ceně je zahrnuta doprava, ubytování, plná penze
(jídlo 5x denně), pitný režim a odměny pro děti.

JAK SE PŘIHLÁSIT?
Přihlásit se můžete do konce června,

a to na našem e-mailu, nebo přes QR kód.

7. – 11. 8.
2023
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Senioři pozor dejte, preventivní rady na paměti mějte!

 Senioři se řadí mezi nejohroženější  
skupinu obyvatel, proto nám dovolte 
připomenout  základní zásady bezpečného cho-
vání. Pojďme si nyní některé preventivní rady 
určené seniorům společně připomenout.

Pozor na cizí osoby

 Senioři patří mezi zvlášť zranitelnou 
skupinu obětí trestných činů, kdy pachatelé 
zneužívají jejich důvěřivosti a  pod různými 
záminkami se je snaží připravit o jejich úspory.
Senioři by měli mít vždy na paměti, že by do 
svých domovů neměli vpouštět žádné cizí osoby. 
Není dobré dveře od bytu otvírat automaticky, 
když není jasné, kdo za nimi může být. Pro tyto 
případy je vhodné mít dveře opatřené kukát-
kem a  také bezpečnostním řetízkem. I  ti, co 
se tváří mile a  důvěryhodně, nemusí mít vždy 
dobré úmysly. Pachatelé bohužel bývají vy-
nalézaví a pro to, aby je senioři vpustili do svých 
příbytků, používají různé smyšlené legendy, 
například vrácení přeplatku, nabídky prodeje 
různého zboží, nabídky služeb (opravy, kontrola 
spotřebičů), nabídka pomoci s nákupem, prosba 
o možnost si zatelefonovat atd. Pak už stačí jen 
chvilka nepozornosti a  cennosti a  úspory mo-
hou být pryč.

 S  tím také souvisí důležité doporučení 
nenechávat doma větší finanční hotovost a radě-
ji peníze uložit do jedné z důvěryhodných bank. 
Pozor také na přehnaně „výhodné“ nabídky. Je-
jich uzavření se může později velmi prodražit. 
Pokud by si senior rád nabídku vyslechl,  
je nejlepší si s  osobou domluvit telefonicky 
schůzku, na kterou senior přizve někoho  
ze svých rodinných příslušníků. 

Osobní věci v bezpečí i mimo domov

 Zvlášť obezřetní by měli být senioři také 
během nakupování ve městech.  Stačí chvilka 
a mohou se stát obětí krádeže. Například volně 

odložená kabelka v nákupním košíku může být 
pro pachatele snadnou kořistí. Proto je potře-
ba mít své osobní věci stále při sobě a  nikde 
je neodkládat. Převážně peněženku a  dokla-
dy je potřeba umístit na bezpečné místo, kam 
případný pachatel nemá snadný přístup. Tímto 
bezpečným místem může být například vnitřní 
kapsa bundy, kterou má senior na sobě. Ovšem 
pokud si tuto bundu sundá a pověsí například 
v  čekárně u  lékaře, nesmí zapomenout si tyto 
osobní věci z bundy vyndat. 

 V  peněžence by pak senior neměl  
nosit zbytečně velkou finanční hotovost, a pokud 
používá platební kartu, tak by u  ní především 
neměl mít poznačený PIN kód, díky kterému 
by pachatel v případě krádeže mohl uložené fi-
nanční prostředky z účtu snadno odcizit. Pokud 
dojde ke krádeži platební karty, je potřeba ji co 
nejdříve nechat zablokovat. 

 Senior by měl mít vždy na paměti, že 
nejdůležitější je jeho zdraví a  pokud by došlo 
k  přímé konfrontaci mezi ním a  pachatelem, 
například jej přistihl při krádeži, neměl by se 
jej senior snažit na místě sám zadržet nebo se 
s ním o odcizenou věc přetahovat. Lepší je ne-
chat pachatele, který bohužel většinou mívá fy-
zickou převahu, i s odcizenou věcí z místa odejít 
a následně co nejrychleji celou věc oznámit na 
linku  158.

(Výňatek z celého článku)

Krajské ředitelství
policie Moravskoslezského kraje
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Připomenutí cyklistům

 Cyklisté začínají využívat stále se zlepšujícího počasí a vyráží na své první jarní vyjížďky. 
Každý cyklista by však měl pamatovat na to, že před první vyjížďkou by si měl jízdní kolo řádně 
zkontrolovat. Samozřejmostí by měla být povinná výbava jízdního kola. 

Povinnou výbavu jízdního kola 
tvoří:
- přední odrazka bílé barvy
- zadní odrazka červené barvy
- dvě na sobě nezávislé brzdy
- oranžové odrazky 
   ve výpletu kol
-  oranžové odrazky  
   na obou stranách pedálů

Jízdní kolo doplňujeme také o:
- světlomet s bílým světlem
- zadní svítilnu červené barvy

 a  to zejména za snížené 
viditelnosti, tedy pokud  
vyjíždíme časně z rána, k večeru, 
za mlhy nebo deště. Při snížené 
viditelnosti je vhodné použít 
také reflexní prvky. 

 Mladší cyklisté by neměli zapomínat na povinnost užívat za jízdy ochrannou přilbu. Tuto 
povinnost ukládá cyklistům do 18 let zákon. Přesto, i pokud jste starší, používejte při jízdě ochran-
nou přilbu, může Vám zachránit život. 

Závěrem pár připomenutí:

• na jízdním kole se na vozovce jezdí při pravém okraji vozovky, jen jednotlivě za sebou
• cyklista nesmí vozit předměty, které by znesnadňovaly řízení jízdního kola nebo ohrožovaly  
   jiné účastníky silničního provozu
• jízdním kolem se rozumí i  koloběžka, pro kterou tak platí stejná pravidla jako pro jízdu  
   na jízdním kole
• cyklista jedoucí na jízdním kole je považován za řidiče a  platí pro něj stejná  
pravidla jako pro řidiče motorových vozidel, takže tak jako nepatří alkohol  
za volant, nepatří ani na jízdní kolo. 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
oddělení prevence

nprap. Karla Špaltová

zdroj: www.besip.cz
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Kulturní dům Sněženka
Úpravy středního křídla (Klubu Silesia)Úpravy středního křídla (Klubu Silesia)
Kulturního domu Sněženka pokračujíKulturního domu Sněženka pokračují 

Vážení občané,                                                                                                                                                               

 již několik akcí společenského života v  naší obci (plesy, zábavy, vernisáže atd.) byly us-
pořádány i v nově pojmenovaném středním křídle KD Sněženka – Silesii.  Po vánočních svátcích 
zde začaly probíhat práce, které si kladly za cíl odhlučnit tyto prostory závěsy a  visícími prvky  
z  akustických důvodů. Práci ve výškách tak vykonávali téměř všichni zaměstnanci kulturního  
domu, tj. p. Martin Krč - osoba pověřená vedením KD, p. Zdeněk Hrivňák, p. Josef Odstrčil  
a p. Adam Serdahely. Odhlučnění této místnosti bylo podmínkou k budoucí realizaci hudebních 
vystoupení.  Vše se splnilo do konání Reprezentačního obecního plesu díky zapojení všech pracov-
níků kulturního centra i přes své standardní pracovní povinnosti v TV studiu i v kulturní oblasti.  
Jejich příkladným přístupem byly obci ušetřeny nemalé finanční prostředky, protože nemusela být 
oslovena žádná profesionální firma.

 V  měsíci březnu  
přišla na řadu další  
využitelnost klubu Silesia, kdy byly 
opět svépomocně upraveny pros-
tory pro potřebu galerijní činnosti. 
Na stěnách byly nainstalovány lišty  
na uchycení obrazů. Poděkování 
patří i  vedení obce, které všechny 
tyto úpravy finančně podporuje. 

 Za zmínku nesporně stojí 
skutečnost, že se neustále pracu-
je na zrekonstruování samotného 
retro nábytku v Silesia Klubu. Díky 
zručným rukám paní Evy Haragové 
se mění židle v opravdové skvosty, které nikde jinde nejsou k vidění. Riflové potahy z občanské 
sbírky kalhotových džín budou dominantní nejen na oněch kusech nábytku. Je plánovaná i změna 
vzhledu samotných stolů, z jejichž provedení se budete moci dozvědět i něco málo z historie obce. 
Nechte se překvapit.  Všechny tyto kroky směřují k tomu, aby střední křídlo KD Sněženka mohlo 
být užíváno tak, aby zde mohly být pořádány akce různých hudebních žánrů. Tyto stoly by měly mít 
svou kvalitu i po stránce vizuální.
  
 Pevně doufáme, že podpora kultury vedením obce a  vynaložené úsilí pracovníků  
KD Sněženka, by mohlo být oceněno širokou veřejností právě jejich zájmem o většinu nabízených 
kulturních akcí. Přestože se snažíme, aby nabídka kulturních akcí byla dostatečně pestrá tak, aby 
si každý občan mohl najít svou parketu zájmu, dosavadní návštěvnost těchto příležitostí tomu  
neodpovídá a  je značně nízká.  Zlí jazykové tvrdí, že organizujeme přespříliš kultury na ve-
likost naší obce. Faktem však je, že máme 1759 obyvatel. To už je přece dostatečný důvod, proč  
kulturu vytvářet v  tomto rozsahu, nemyslíte? Pokud by však výhledově nedošlo k  výraznému  

KULTURNÍ DŮM
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nárůstu návštěvnosti pořádaných akcí, nezbyde než zvážit zásadní reorganizaci celého Kulturního 
a informačního centra. Záleží tedy na nás všech, milí sousedé, kterou cestu si zvolíme. Budeme rádi 
za vaši projevenou přízeň a těšíme se na vás.

Martin Krč, Adéla Novotná

Pronájem středního křídla - klubu SilesiaPronájem středního křídla - klubu Silesia

Vážení občané, informujeme Vás o nových možnostech pronájmu nově zrekonstruovaného střed-
ního křídla Klubu Silesia. Věříme, že se Vám zde bude líbit a  využijete tuto možnost ať už ke konání 
rodinných akcí či jiných společenských záležitostí.

Ceník Klubu Silesia    od 1. 9. - 31. 5.  od 1. 6. – 31. 8.

občané Sedlnic   1. 750,-Kč/24 hod  1. 250,-Kč/24 hod    
ostatní občané   2. 250,-Kč/24 hod  1. 750,- Kč/24 hod
místní spolky, sdružení  zdarma   zdarma
místní ZŠ a MŠ   zdarma   zdarma

Vedení obce

Pronájem sálů KIC Sněženka (Platnost od 1. 1. 2023)

 Kongresový sál je největší částí společenských prostor Kulturního centra Sněženka Sedl-
nice. Je klimatizovaný se stolovým uspořádáním a s  kapacitou až 100 míst. Technické vy-
bavení sálu umožňuje konání školení, konferencí a  seminářů. Sál lze variabilně přizpůsobit  
i  ke společenským akcím. Rozkládací pódium a  taneční parket je základem k  uspořádání  
kulturních akcí, společenských večírků a plesů.

Součást pronájmu:

Hlavní sál – kapacita až 100 sedících míst
Střední sál – kapacita až 80 sedících míst
Podium 6x3 metry – rozebíratelné na hlavním sále, na středním sále lze postavit další menší
Klavír
Repro box
Kuchyňka se základní výbavou (plotýnkový vařič, trouba, lednice)
Nádobí, sklenice, příbory
Bar na každém sále
Šatna
WC bezbariérové – hlavní sál (3x + 1x kuchyňka), střední sál 2x
Velkoplošné projekční plátno 4x3 metry
Světelné efekty zabudované na sále
Ubrusy – 50 Kč/ks (poplatek z důvodu čištění, žehlení, mandlování)
Možnost domluvy cateringu z přilehlé jídelny. Kontakt +420 605 794 514
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Ceník:     od 1.9 do 31.5   od 1.6 do 31.8

Občané Sedlnic   3 500 Kč/24 hod  2 500 Kč/ 24 hodin
Ostatní    4 500 Kč/24 hod  3 500 Kč/ 24 hodin
Místní spolky, sdružení  Zdarma   Zdarma
Místní ZŠ a MŠ  Zdarma   Zdarma

Platební podmínky:

- Vratná kauce 5 000 Kč
- Platba vratné kauce bude provedena dopředu, při předání sálu nájemci a následně zaúčtována při platbě 
   při předání sálu zpět pronajímateli.
- Podmínky nájmu jsou stanoveny pro každý jednotlivý případ samostatně nájemní smlouvou, uzavřenou 
   mezi pronajímatelem a nájemcem.
- Změna platebních podmínek vyhrazena.
- Cena nezahrnuje úklid sálu a venkovních prostor, tento zajišťuje před ukončením nájmu nájemce.
- Cena nezahrnuje pojištění.
- Nájemce je povinen respektovat provozní řád a noční klid stanovený obecní vyhláškou.

BIOGRAF SNĚŽENKABIOGRAF SNĚŽENKA

 Ve středu 19. 4. 2023 se uskutečnilo 
v  sedlnickém Klubu Silesia Kulturního domu 
Sněženka první ze série sebevzdělávacích přá-
telských posezení v  příjemném prostředí (tře-
ba i  nad skleničkou vína) kloubící v  sobě dva  
útvary: literární a  filmové umění. Pořadatelé 
Kulturního domu Sněženka si vybrali jako  
garanta kvality biografu člověka vskutku fund-
ovaného. Rektorskou zodpovědnost vzal na 
sebe literát a filmový vědátor v jednom - Martin  
Jiroušek.

 Martin Jiroušek žije v  Ostravě,  
absolvoval obor Teorie a  dějiny  
dramatických umění na Univerzitě Palackého  
v Olomouci. Studium uzavřel prací Nekonvenční 

horor a jeho základní rysy.  A právě první toto  
setkání s občany toužící pootevřít si onu míst-
nost tajemna bylo na téma Ďáblovy knihy  
a nejznámější rukopisy světa.

 Když si přiblížíme osobnost Martina  
Jirouška, hned vám může být jasné, co 
můžeme od příštích setkávání s  ním očekávat.  
Spolupracuje totiž s  různými filmovými festi-
valy i  kulturními instituty. Přednášel a  před-
náší na univerzitách v  Brně, Olomouci, Opavě  
a  Ostravě. Provozuje antikvariát a  přednáší 
o  vztahu filmu a  literatury pro studenty střed-
ních a  vysokých škol (připravil pro ně řadu 
vzdělávacích pořadů), ve vybraných knihovnách 
realizuje výklady o  neobvyklých úkazech ve 
světě literatury a  filmu, s  přestávkami usku-
tečňuje výstavy originálních filmových plakátů 
slavných českých výtvarníků na témata: horor, 
zločin, a  komedie. Pro zájemce vytváří tem-
atické večery z oblasti filmového umění, avant-
gardy, experimentálního filmu, nekonvenčního 
hororu, filmového expresionismu a  transgrese. 
Zabývá se filmovou cenzurou a nezařaditelnými 
osobnostmi filmového umění, jako jsou Andrzej 
Źulawski, Marek Piestrak, Zora Ulla Keslerová, 
Mario Bava, Dario Argento, Lucio Fulci, Joe 
D´Amato, Juraj Herz a mnoho dalších.
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 Tento výčet jasně dokumentuje, že nadcházející setkávání se s  touto  
osobností, jakým Martin Jiroušek  bezesporu je, budou velice zajímavá a  inspirující. Sám totiž 
říká, že absolventi těchto přátelských posezení nad filmovými ukázkami  a  listování se knižními  
publikacemi, si mohou otevřít jakési třetí oko nějakého duchovního poznání a  tím se kulturně 
a  vědomostně  obohatit. V  květnu připravuje tento vizionář další setkání s  vámi a  téma bude   
vskutku májové.  EROTIKON VE FILMU A KNIZE dne 25.5. v 19 hodin.

Josef B. Odstrčil
redaktor TV a KD Sněženka

Sedlnický kamínkovníkSedlnický kamínkovník

 Letos v  květnu to budou už dva 
roky, co si můžeme své procházky do parku 
zpestřit výměnou malovaných kamínků. Už 
se vám to určitě stalo. Šli jste na procházku  
a  našli jste pomalovaný kamínek. A  pak další 
a  další a  už jich máte doma celou hromadu  
a špatně se vám s nimi loučí. Hlavně děti se nerady  
vzdávají svých barevných pokladů. Skvělá 
možnost, jak udržet kamínky v oběhu, je výměna  
na Kamínkovníku. Kamínky tak budou dále 
putovat a udělají radost zase někomu dalšímu.

 A  co je ke kamínkování potřeba? Základem je obyčejný kamínek, který najdete venku 
v  přírodě, dále pak akrylové barvy nebo fixy a  bezbarvý lak na zafixování, aby kamínek přežil 
i  v  dešti. Pak už to chce jen trochu inspirace a  šikovnosti. Nebojte, zvládnou to i  malé děti :-)  
Pro začátek stačí nějaká ta kytička nebo srdíčko. Moderní jsou i různé citáty a vtipy.

 Oslavte dva roky Kamínkovníku i Vy a přineste mu do parku nějaký váš výtvor. Malujte, 
hledejte a MĚŇTE kamínky a dělejte tak radost sobě i ostatním. Více o kamínkování v Sedlnicích 
a kamínkové tipy v okolí najdete na FB Sedlnický kamínkovník.

Kristýna Rozsypálková
Sedlnický kamínkovník
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Velikonoční zvyky v SedlnicíchVelikonoční zvyky v Sedlnicích

 Velikonoce jsou nejdůležitějším křesťan-
ským svátkem.  Boží Hod velikonoční je vždy 
první neděli po prvním jarním úplňku. Časově 
spadá do nejkrásnějšího období roku, a  proto 
jsou Velikonoce vnímány hlavně jako svátky 
jara. 

 Jednou z tradic, která se k tomuto období 
vázala, byla jízda okolo osení nazývaná  Saat-
reiten (jízda osením), Osterreiten (Velikonoční 
jízda), nebo Kreuzreiten (Křížová jízda). Při ní 
průvod slavnostně oděných mužů na koních 
objížděl zasetá pole a  prosil o  dobrou úrodu. 
Tyto obřadní jízdy nevznikaly jako velikonoční 
obyčej, ale byly motivovány snahou člověka za-
bezpečit úrodu nadcházejícího hospodářského 
roku. V  minulosti jim předcházely  noční ob-
jížďky hranic polí s křížem a prosebná procesí 
do polí doprovázená zpěvem duchovních písní 
a modlitbami.

 Kolem osení se jezdilo i v předválečných 
Sedlnicích. Přestože se o tomto zvyku v německé 
kronice uložené v  okresním archívu v  Novém 
Jičíně nedočteme, jeho existenci dokládají tyto 
historické fotografie:

 Druhým důkazem o sedlnických jízdách 
jsou korouhve, které drží jezdci na posled-
ním snímku.  Existují dodnes a  jsou uloženy  
v  depozitáři sedlnického kostela. 

 Jízdu kolem osení v  minulosti pořáda-
li i  v  okolních obcích našeho regionu. Téměř 
400 let starou tradici udržují obyvatelé nedale-
kého Lukavce u Fulneku. Za zmínku také stojí,  
že podobnou slavnost pořádají i v polské vesnici 
Sudol, která je místní části Ratiboře. Nedaleko 
odtud, v Lubowicích, se 10. března 1788 narodil 

Kronika obce Sedlnice
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majitel sedlnického panství, básník Josef von 
Eichendorff. 
 Jak jízdy okolo osení a Velikonoční jízdy 
vypadaly? Ještě před jejich konáním se účast-
níci předem scházeli, aby si mezi sebou vybrali 

nejdůležitější osobu (tzv. Kreuzvatera, nebo-li 
„Křížového otce“), která bude celou slavnost or-
ganizovat a řídit. Někde se jízda konala 
na Boží hod, jinde o  Velikonočním pondělí. 
Ani hodina jejího konání nebyla shodná. 
V  některých vesnicích se na jízdu vydávali již  

při rozednění, avšak v Sedlnicích, v Butovicích, 
Hladkých Životicích, Kujavách či Jerlochovicích  
se jezdci scházeli až po poledni.  Po požehnání, 
převzetí  korouhví a  za zpěvu náboženských 
písní se průvod vydal na slavnostně vystro-
jených koních na cestu okolo polí. Zastavovalo 
se u  kapliček i  větších statků. V  čele průvodu 
jel Kreuzvater s  krucifixem v  ruce, který  
přihlížející zbožně políbili. Když objeli všechny  
pozemky, vrátili se zpátky ke kostelu, kde kříž 
vrátili knězi. Poté mohli jezdci sesednout ze svých 
koní a  s  většinou spoluobčanů se pak odebrali  
k odpolední mši.

 Jízda kolem osení měla více významů. 
Prvním bylo požehnání úrodě, na které byli 
obyvatelé bytostně závislí. Druhým posláním 
bylo zvěstování o Zmrtvýchvstání Krista. V roce 
1938, po zabrání Sudet, byly tyto jízdy zrušeny, 
avšak zákaz nebyl vždy dodržován. Po válce 
a odsunu německého obyvatelstva se tento zvyk 
dodržoval už jen v několika málo obcích. 
 Po Sametové revoluci se nad obnovením 
jízdy okolo osení zamýšleli sedlničtí soukromí 
zemědělci  p. Vladimír Bouchal a  Svatopluk 
Martínek. Na společné vyjížďce na koních 
okolo zasetých polí se domlouvali i  s  dalšími 
farmáři p. Skalíkem z Libhoště a p. Hyvnarem ze 
Závišic. K realizaci společné jízdy však, bohužel,  
nedošlo. V  sousedních Závišicích se k  tradici 
vrátili. Každoročně oslavují příchod jara žeh-
náním polím, loukám a zahradám. Tato slavnost 
však není přímo spojena s Velikonocemi.

 Velikonočním zvyk, který se v Sedlnicích 
zachoval až do dnešních dnů, je stavění Božího 
hrobu v místním kostele. 
 Jedním z  oficiálních velikonočních 
náboženských obřadů připomínajících smrt 
a  zmrtvýchvstání Ježíše Krista byla a  dodnes 
je instalace scény Božího hrobu, která měla 
nahrazovat cestu do Svaté země k  původnímu 
místu, kde byl mrtvý Ježíš pohřben. Nedos-
tupnost tohoto posvátného místa vyvolala 
potřebu jeho symbolického přenesení do Ev-
ropy, a  tak byly zřizovány stavby napodobující  

Jízdy v Ratiboři
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jeruzalémskou kapli božího hrobu nebo byly 
v  chrámech stavěny ze dřeva či kamene scény, 
napodobující legendu výjevu. Boží hrob se stal 
běžnou výzdobou všech kostelů stejně jako 
betlém.

 Jsou známy dvě koncepce stavby Božích 
hrobů. První využívá hrob jako svatostánek, ve 
znamení Kristovy smrti – triduum mortis. Hrob 
musel být postaven ve středu večer a  bourán 
v sobotu po obědě. 

 Druhá koncepce uvádí, že na Zelený  
čtvrtek se hostie odnáší do sakristie nebo 
do kaple mimo kostel. Tam je umístěna 
i  v  noci z  pátku na sobotu. Přenášení svaté  
hostie do „Božího hrobu“ představuje pohřeb  
Kristův. Rouška, kterou je monstrance zahalena, 
připomíná pohřební roucha, jimiž bylo Kristovo 
tělo ovinuto. V  „božím hrobě“ pak Nejsvětější 
Svátost zůstane vystavena až do „vzkříšení“, jež 
se slaví večer následujícího dne. Tento příběh 
odpovídá biblickému popisu snímání z  kříže 
a  kladení do hrobu. Obvykle ji tvořil reliéf 
ležícího mrtvého těla, často s  náznakem iluz-
ivního prostoru ve skále, doprovázený anděly 
a někdy nástroji umučení.

 Podobně jako u  vánočních i  dalších 
obřadů využívala církev při velikonočních 
obřadech pro přiblížení biblické události smrti  
a  Zmrtvýchvstání Ježíše Krista chudým a  ne-
gramotným vrstvám obyvatelstva „divadelní“ 
prvky. Od středověku jsou doloženy inscenace 
Božího hrobu v podobě uložení sochy mrtvého 
Spasitele před oltářem. Odstraňovala se až na 
Velikonoční pondělí. 

V dobách protireformace oživili tradici Božích 
hrobů především jezuité (v  Praze kolem roku 
1559). Stali se mistry ve využívání divadelních 
a  uměleckých prostředků pro šíření katolické 
víry, kdy kladli důraz na smyslovou názornost. 
Ačkoli osvícenský absolutismus Josefa II. zasáhl 
do náboženského života reformami z  roku 
1784 zákazem oblékání soch, ztvárněním např. 
křížové cesty, Božího hrobu, Vzkříšení a jesliček, 
udržovaly se tyto zvyky po celé 19. století a v ka-
tolickém prostředí přetrvávají nadále. 

 K  osvětlení Božích hrobů se používaly 
svíčky nebo olejové lampičky, jejichž umístění 
a  počtu byla věnována veliká péče. Stavitelé 
si uvědomovali účinnost iluminace a  užíva-
li ji jako jeden ze základních výrazových pros-
tředků. Boží hroby byly různě velké a  také  
jejich umístění bylo různé. Nejčastěji se hrob 
stavěl před jeden z  postranních oltářů kostela.  
Sedlnická pamětnice uvádí, že v  době jejího 
dětství (v  letech 1955-1960) byl veliký dřevěný 
Boží hrob instalován v  hlavních vstupních 
dveřích kostela. Po dobu jeho vystavení se do 
svatostánku vstupovalo bočním vchodem. Vedle 
hrobu byly znázorněny i  postavy jeho strážců. 
Boží hrob se v  Sedlnicích nestavěl každoročně  
a uplynulo i několik let, než se tato tradice obno-
vila. V letech 2001 – 2010, kdy měl sedlnickou 
farnost na starost p. Karel Doležal, vyrobil pan 
Pavel Nendza nové zpodobnění skalního Božího 
hrobu, které je používáno dodnes. Za vzor 
mu sloužil Boží hrob kopřivnických farníků.  
Myslím si, že jeho dílo je nadčasové.

Růžena Marková
kronikářka
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Nadcházející kulturní akce
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Dotazník pro možnosti kulturního vyžití v obciDotazník pro možnosti kulturního vyžití v obci

Dobrý den, 
 věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Můžete tím 
přispět ke kvalitě kultury v obci.

Máte pocit, že to ve Vaší obci „žije”?
• Ano 
• Občas 
• Ne

 Prostor pro připomínky ke kultuře ve Vaší obci:
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………

Vyplněný dotazník odevzdejte v KIC Sněženka, Sedlnice 106, 742 56 nebo zašlete na e-mail: 
kic@snezenka.cz.

Jak často vyrážíte za kulturou ve Vaší obci?
• Často 
• Občas 
• Málokdy 
• Nikdy
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PŘIPRAVUJEME:PŘIPRAVUJEME:
vstupenky online pro akce KD Sněženkavstupenky online pro akce KD Sněženka

Již brzy si budete moci zakoupit vstupenky na vybrané akce  
za zvýhodněné ceny prostřednictvím připravovaného vstupenkového 
portálu, který bude k nalezení na www.sedlnice.cz nebo na plakátech akcí.

Zkušební provoz již spuštěn pro akci KONCERT NEŘEŽ TRIO po vyfocení výše vyobrazeného 
QR kódu přes mobilní aplikaci na čtení QR kódu. Po zakoupení obdržíte vstupenku na e-mail.

MgA. Adam Serdahely
redakce KD Sněženka

INZERCE
Jsme firma z Nového Jičína a nabízíme přivýdělek - práce všeho druhu dle potřeby.
Druh činnosti: údržba nemovitostí, nátěry, sekaní zeleně, drobné opravy atd..
Práce je nenáročná na čas-kdykoliv dle domluvy, cca 5-12hod týdně dle potřeb.
Řidičský průkaz B výhodou. Telefon zdarma, auto k dispozici. 
V případě info volejte 775 767 102
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ZEMNÍ PRÁCE
KVĚTOSLAV PROKOP

736 284 041           www.zemnipraceprokop.cz

VÝKOPOVÉ PRÁCE STROJNÍ 

PŘEVOZ MATERIÁLU 

ÚPRAVA TERÉNU A ZAHRAD 

HUTNĚNÍ MATERIÁLU 

 PŘIDRUŽENÉ PRÁCE

 RECYKLAČNÍ DEPONIE

 PRODEJ SYPKÝCH MATERIÁLŮ

 ROZBÍJENÍ A DRCENÍ BETONU NA STAVBĚ

 PRODEJ SYPKÝCH MATERIÁLŮ
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Sedlničan–čtvrtletník kulturně - společenského života v obci
*Vydal Obecní úřad Sedlnice – KIC Sněženka, č. p. 109, 742 56 dne 04. 05. 2023. *

* IČO:298352, DIČ:CZ00298352, tel. 556 712 637, e-mail: kic@snezenka.cz, www.sedlnice.cz*
*Periodický tisk územního samosprávného celku vydává čtvrtletně Obecní úřad Sedlnice 
v nákladu 650 výtisků. * N e p r o d e j n é. *Evid. č. přidělené Ministerstvem kultury ČR: 

MK ČR E 23278*Uzávěrka příštího čísla 03. 08. 2023.* Sedlničan je k dispozici také  
v elektronické podobě na webu www.sedlnice.cz *

* Obecní úřad Sedlnice si vyhrazuje právo výběru příspěvků do Sedlničanu. *


